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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В последние годы в геронтологии активно развивается реабилитационное

направление в новом ключе. Если ранее реабилитационные мероприятия были

направлены на устранение либо компенсацию возникших вследствие заболеваний

выраженных дефицитов и обеспечение мероприятий долговременного ухода, то

теперь акцент смещается в сторону ранних проявлений функциональных

дефицитов и их рисков, то есть реабилитационные мероприятия приобретают

профилактическую направленность [Горелик С.Г., Колпина Л.В., Реутов Е.В., 2014;

ВОЗ, 2019]. В геронтологии используются мероприятия медицинской, социально-

медицинской, социальной, психологическое и социально-педагогической

реабилитации [Лебедева Н.В., 2017; Шлепцова М.В., Фролова Е.В., 2018].

Социально-педагогическая реабилитация является важной составляющей

геронтологической помощи [Холостова Е.И., 2023]. При этом она должна отвечать

главному принципу реабилитации – обеспечению восстановления или

компенсации утраченной функции [Lahtinen A. et al., 2015; Liu K., Zhang W.,

YangY., 2020], поэтому актуальным стало биогеронтологическое обоснование

данных мероприятий. Действительно, в последние годы в связи с потребностью в

увеличении эффективности реабилитационных мероприятий даже сформировалось

понятие «клиническая социальная работа», в рамках которого рассматриваются

аспекты различных форм, средств и методов реабилитации [Фирсов М.В., 2020;

Объективная оценка физического аспекта жизнеспособности у людей пожилого

возраста, 2021]. Однако мероприятия социально-педагогической реабилитации

остаются неохваченными исследователями в рамках функционального подхода.

В последние годы в геронтологической науке все больше внимания уделяется

влиянию на процессы старения социальных характеристик и социальных

взаимоотношений, поскольку они являются одним из составляющих

функционального (здорового) старения [Ильницкий А.Н., Рыжкова Е.И., Вейс Е.Э.,
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2021]. Изучается влияние различных социальных аспектов на состояние здоровья

людей пожилого и старческого возраста. Многие социальные патологии

некоторыми исследователями рассматриваются даже как новые заболевания,

например, синдром одиночества [MacLeod R.D., Van den Block.L., 2019]. Много

работ посвящено влиянию и гериатрический статус и возрастную

жизнеспособность характера помощи предоставляемой в рамках системы

социальной защиты [Седова Е.В., Палеев Ф.Н., Старцева О.Н., 2019].

Показана роль социальных связей в формировании процессов

функционального старения. Имеются данные о том, что люди пожилого и

старческого возраста, которые имеют низкий уровень социальных связей, входят в

зону риска по развитию тревоги, депрессии, когнитивной дисфункции, также у них

снижается комплайентность к лечебно-профилактическим назначениям

[Самофатова К.А., 2019; Клинические гериатрические синдромы как индикатор

индивидуальной жизнеспособности, 2021]. Однако в контексте возможностей

социально-педагогической реабилитации эти вопросы не рассматриваются. Также

перспективным является изучение влияния предупреждения эйджизма на

биогеронтологические характеристики функционирования организма пожилых

людей [Mora J.C., Valencia W.M., 2022].

В связи с этим восстановление межпоколенческих связей может служить

моделью для биогеронтологического обоснования функционального подхода при

социально-педагогической реабилитации людей пожилого возраста.

Степень разработанности темы

На сегодняшний день с точки зрения функционального подхода социально-

педагогическая реабилитация в геронтологии имеет ограниченное применение и

представлена обучением уже утраченным навыкам при их значительной потере

(например, при инсульте, при протезировании) [Персонализированная программа

реабилитации пациентов старшего возраста с остеоартритом, 2021]. В отличие

от других направлений реабилитации (медицинской, психологической),
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при начальных нарушениях функциональности социально-педагогическая

реабилитация в реальной практике не несет функционального подхода и

представляет собой преимущественно набор культурных и досуговых мероприятий

[Мадьянова В.В., 2021; Седова Е.В., Палеев Ф.Н., Старцева О.Н., 2019]. Вместе

с тем поскольку социально-педагогическая реабилитация хорошо себя

зарекомендовала, например, при восстановлении коммуникативных навыков, этот

потенциал может быть использован при биогеронтологическом обосновании ее

использования для профилактики и коррекции ранних функциональных

нарушений.

Цель и задачи исследования

Цель исследования – дать биогеронтологическое обоснование развитию

межпоколенческих связей как направлению социально-педагогической

реабилитации людей пожилого и старческого возраста с позиции функционального

подхода.

В соответствии с целью были поставлены и последовательно решены

следующие задачи исследования:

1.Изучить роль межпоколенческих связей в формировании возрастной

жизнеспособности.

2.Проанализировать функциональную способность в основных доменах

возрастной жизнеспособности при нарушении межпоколенческих связей.

3.Обосновать и классифицировать биогеронтологические особенности

возрастной жизнеспособности при нарушении межпоколенческих связей.

4.Изучить уровень геронтологических знаний среди участников

межпоколенческого взаимодействия.

5.Научно обосновать модель социально-педагогической реабилитации людей

пожилого и старческого возраста, обеспечивающую профилактику и коррекцию

имеющихся функциональных нарушений на основе развития межпоколенческого
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взаимодействия, внедрить ее в практическую деятельность и оценить

эффективность внедрения.

Научная новизна работы

Впервые нарушения межпоколенческих связей рассмотрены в качестве

социальной патологии, влияющие на биологические характеристики

функционирования людей пожилого возраста. Показано, что нарушения

межпоколенческих связей, низкий уровень возрастной жизнеспособности и

высокая степень возрастной дискриминированности являются сопряженными

процессами, которые приводят, несмотря на отсутствие значимой соматической и

психоневрологической патологии, к снижению функциональных способностей

в психологическом, локомоторном, витальном, и сенсорном доменах. Несмотря,

что когнитивный домен наименее уязвим, имеется высокий риск отсроченного

снижения когнетивных функций за счет влияния нарушений в других доменах.

Доказано, что биогеронтологическими особенностями снижения возрастной

жизнеспособности при нарушении межпоколенческих связей являются:

субклинический уровень тревоги, формирование депрессии на границе

субклинического уровня и клинически значимых проявлений, нарушения сна

по типу депривации и дневной сонливости, снижение объема аэробной,

анаэробной, балансовой и стрейчинговой двигательной активности, формирование

риска развития синдрома мальнутриции, формирование хронического болевого

синдрома средней интенсивности за счет нарушений восприятия боли,

некомпенсированные сенсорные слуховые функции.

Показано, что нарушение межпоколенческих связей сопряжено

с недостаточным уровнем геронтологического образования всех участников

межпоколенческого взаимодействия (пожилые люди, члены их семей, тьютеры,

специалисты социально-педагогической реабилитации), научно обоснована

необходимость геронтологического образования как составной части социально-

педагогической реабилитации людей пожилого возраста.
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Впервые в теории и практике социально-педагогической реабилитации

разработан и научно обоснован социально-педагогический реабилитационный

геронтологический экспозом, который представляет собой комплекс

функционально ориентированных инклюзивных межпоколенческих мероприятий,

направленный на компенсацию выявленных биогеронтологических особенностей

снижения возрастной жизнеспособности, как-то: эмоционально-ориентированная

эрготерапия, резилиенс-гимнастика, функциональный амбулаторный санаторий,

школа «Жизнь без боли», резилиенс-диета, биофильная сенсорная среда.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработана и внедрена в практику программа дополнительного

профессионального образования для специалистов социальной сферы

«Практическая геронтология», в основе которой лежит функциональный подход

к осуществлению мероприятий реабилитации и профилактики в пожилом возрасте.

Также разработана и внедрена в практику программа дополнительного

профессионального образования взрослых «Основы геронтологических знаний»,

которая реализуется с пожилыми людьми – объектами реабилитационного

воздействия (реабилитантами).

Впервые при реализации мероприятий социально-педагогической

реабилитации людей пожилого возраста на основе биогеронтологического

обоснования реабилитационных мероприятий применен принцип

межпоколенческой инклюзии.

Впервые в практике социальной геронтологической работы для отбора

на реабилитацию, выбора реабилитационных мероприятий и оценки

эффективности социально-педагогической реабилитации внедрены шкала RSA

(Resilience Scale for Adults), шкала возрастной дискриминированности Palmore,

шкала оценки и тревоги HADS (Hospital Anxiety and Depression Scale), шкала

оценки сна Epworth, опросник для оценки статуса питания MNA.
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Реализация мероприятий социально-педагогической реабилитации

по модели социально-педагогического реабилитационного геронтологического

экспозома, основанного на развитии межпоколенческих связей, позволяет

улучшить функциональность во всех доменах жизнеспособности, что приводит


[…]


Беспокойные мысли крутятся у меня в голове

3 – постоянно

2 – большую часть времени

1 – время от времени и не так часто

0 – только иногда

Я легко могу присесть и расслабиться

0 – определенно, это так

1 – наверное, это так

2 – лишь изредка, это так

3 – совсем не могу

Я испытываю внутреннее напряжение или дрожь

0 – совсем не испытываю

1 – иногда

2 – часто

3 – очень часто

Я испытываю неусидчивость, мне постоянно нужно двигаться

3 – определенно, это так

2 – наверно, это так

1 – лишь в некоторой степени, это так

0 – совсем не испытываю

У меня бывает внезапное чувство паники

3 – очень часто

2 – довольно часто

1 – не так уж часто

0 – совсем не бывает
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Продолжение таблицы Г.1

Часть II

(оценка уровня депрессии)

То, что приносило мне большое удовольствие, и сейчас вызывает у меня такое же

чувство

0 – определенно, это так

1 – наверное, это так

2 – лишь в очень малой степени, это так

3 – это совсем не так

Я способен рассмеяться и увидеть в том или ином событии смешное

0 – определенно, это так

1 – наверное, это так

2 – лишь в очень малой степени, это так

3 – совсем не способен

Я испытываю бодрость

3 – совсем не испытываю

2 – очень редко

1 – иногда

0 – практически все время

Мне кажется, что я стал все делать очень медленно:

3 – практически все время

2 – часто

1 – иногда

0 – совсем нет

Я не слежу за своей внешностью

3 – определенно, это так

2 – я не уделяю этому столько времени, сколько нужно

1 – может быть, я стал меньше уделять этому времени

0 – я слежу за собой так же, как и раньше

Я считаю, что мои дела (занятия, увлечения) могут принести мне чувство

удовлетворения

0 – точно так же, как и обычно

1 – да, но не в той степени, как раньше

2– значительно меньше, чем обычно

3 – совсем так не считаю

Я могу получить удовольствие от хорошей книги, радио- или телепрограммы

0 – часто

1 – иногда

2 – редко

3 – очень редко
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Интерпретация результатов:

• 0–7 баллов – тревога / депрессия отсутствуют;

• 8–10 баллов – субклинически выраженная тревога / депрессия;

• 11 баллов и > – клинически выраженная тревога / депрессия.
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Приложение Д. ШКАЛА «МИНИ-ОПРОСНИК MNA СТАТУСА ПИТАНИЯ»

При выявлении степени нарушения питания (синдрома мальнутриции) был

применен мини-опросник MNA статуса питания (Mini nutritional assessment

(MNA)), состоящий из двух частей.

Первая часть позволила получить информацию о физикальных данных,

изменяющихся при синдроме мальнутриции или ему сопутствующим

заболеваниям:

— чувство аппетита на протяжении последних трех месяцев,

— снижение массы тела на протяжении месяца, предшествующего опросу,

— состояние мобильности,

— наличие психологических стрессов на протяжении последних трех месяцев,

— наличие нейропсихических проблем (деменции),

— индекс массы тела (ИМТ).

Часть первая включала вопросы:

— имеется ли у Вас снижение аппетита? (0 — выраженное снижение, 1 —

умеренное снижение, 2 — нет снижения);

— отмечалось ли у Вас снижение массы тела на протяжении последнего месяца? (0

— более 2 кг, 1 — не знаю, 2 — в пределах 1-2 кг, 3 — стабильная масса тела);

— степень мобильности (0 — прикован к постели, 1 — передвижения в пределах

квартиры, 2 — нет ограничений);

— наличие психологического стресса в течение последних трех месяцев (0 —

наличие стресса, 1 — отсутствие стресса);

— наличие психологических проблем (0 — тяжелая депрессия, деменция, 1 —

умеренная депрессия, 2 — отсутствие проблем);

— величина индекса массы тела1 (0 баллов — меньше 19, 1 балл — 19-21, 2 балла

— 21-23, 3 балла — больше 23).
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При интерпретации данной части опросника учитывалось, что риск развития

синдрома мальнутриции имеет место при суммарной величине баллов менее 11,

нормальный показатель статуса питания соответствует 12 баллам и более,

максимально возможное количество баллов — 14.

Вторая часть позволила дать оценку регулярности и качеству питания,

факторам, которые могут влиять на пищевое поведение:

— условия проживания,

— употребление медикаментов и их количество,

— количество ежедневно употребляемых блюд,

— ориентировочное количество белковой пищи в рационе,

— употребление овощей, зелени, жидкости,

— степень самостоятельности при приеме пищи,

— объем живота и бедер.

Часть вторая включала вопросы:

— проживание дома (0 — нет, 1 — да);

— прием свыше трех препаратов ежедневно (0 — да, 1 — нет);

— наличие пролежней (0 — да, 1 — нет);

— количество основных блюд в течение дня (0 — 1 блюдо, 1 — 2 блюда, 2 — 3

блюда);

— прием белков (0 — до одного раза в день, 0,5 балла — два раза в

день, 1 балл — 3 раза в день,

— прием овощей и фруктов в течение дня (0 — нет, 1 — да);

— прием жидкости (0 — менее трех стаканов; 0,5 баллов — 3-5 стакана, 1 — более

5 стаканов);

— степень независимости при приеме пищи (0 — с посторонней помощью, 1 —

самостоятельно, но с трудом, 2 — полностью самостоятельно);

— собственная оценка статуса питания (0 — имеются проблемы, 1 —

недостаточный, 2 — нет проблем питания);
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— собственная оценка состояния здоровья (0 — плохое, 0,5 балла — не знаю, 1 —

хорошее, 2 — отличное);

— средний диаметр живота (0 — менее 21 см, 0,5 балла — 21-22 см, 1 — больше

22 см);

— средний диаметр бедер (0 — менее 31 см, 1 — 31 см и выше).

При оценке результатов второй части опросника принималось во внимание,

что максимальное значение соответствует 16 баллам.