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концепции современной
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выявлении и предотвра

Отзыв
- доктора медицинских наук, профессора,

(«Ьриатрии и медико-социальной экспертизы
нного бюджетного образовательного учреждения
энального образования «Российская медицинская

профессионального образования» Министерства
ой Федерации Потапова Владимира Николаевича
Богдана Сергеевича на тему «Межпоколенческие

гогической реабилитации людей пожилого и
плексное биогеронтологическое исследование)»,
ие ученой степени кандидата биологических наук

онтология и гериатрия (биологические науки)

ть выполненного исследования

ертационная работа основана на современной

геронтологии, а именно на активном развитии

вления, которое фокусируется на раннем

фении функциональных дефицитов у людей

пожилого и старческого i эзраста, в отличие от прошлого, когда внимание

уделялось устранению и

нарушений, связанных с

ухода. Можно отметит

различные виды реабил 1тации: медицинская, социально-медицинская,

социальная, психологи

значение придается сой

является важным элеме

способствовать восстано

связи с этим появилось

работа», которое объеди:

Однако исследования в

с точки зрения функциоф

и определяет высокую актуальность настоящего исследования.

Новизна исследовани а

и компенсации уже существующих серьезных

заболеваниями, и организации долгосрочного

, что в области геронтологии применяются

веская и социально-педагогическая. Особое

аально-педагогической реабилитации, которая

ятом поддержки пожилых людей, и должна

тлению или замещению утраченных функций. В

новое направление - «клиническая социальная

^яет различные подходы и методы реабилитации,

збласти социально-педагогической реабилитации

ального подхода пока недостаточно развиты, что

и полученных результатов, их достоверность
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Диссертантом Б. С.

межпоколенческих связей

реабилитации людей по

функционального подходе

отношениях между разнЭД

социальная проблема, ок

здоровья пожилых людей

ухудшение межпоколенч^

в старости и высокая

уменьшением функциок

различных областях, таки

активность, жизненная э

что когнитивные способности оказываются наиболее устойчивыми, но

также подвержены риску

нарушений в других облз :тях.

С точки зрения на

установление таких бщ)

жизнеспособности при

включают субклиническ)!

депрессии, нарушения с

риск развития недоедай

интенсивности из-за н

сенсорные функции, осо

Достоверность научй

б

и достоверности первичных аналитических данных: определяется

корректностью сбора ин

оценки, а также широк^

методов исследования

апробацией результатов

Ворониным проведена всесторонняя оценка

как направления социально-педагогической

килого и старческого возраста с позиции

, и впервые было выявлено, что проблемы в

ми поколениями могут рассматриваться как

бывающая влияние на биологические аспекты

Исследования Б. С. Воронина показали, что

жих связей, низкий уровень жизнеспособности

епень возрастной дискриминации связаны с

альных способностей пожилых людей в

к как психологическое состояние, двигательная

ергия и чувствительность. Автором выявлено,

из-за потенциального отложенного воздействия

чной новизны представляется существенным

геронтологических особенностей ухудшения

Проблемах межпоколенческих связей, которые

ш уровень тревожности, граничные состояния

da, уменьшение объема физической активности,

ля, формирование хронической боли средней

арушений восприятия боли и неадекватные

енно слуха.

лх положений базируется на репрезентативности

формации; использованием современных методов

VI использованием современных статистических

репрезентативностью выборки и широкой

$ среде специалистов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендации, ^формулированных в диссертации

Оценка достоверное^ и новизны результатов исследования выявила,

что результаты основаны на достаточных по объему данных и

гедования, методах статистической обработки,

аботы удачно дополняет пробелы имеющихся в

современных методах исс

Теоретическая часть р

Концепция основывае

полученных в материалах

литературе опубликованных данных других авторов по теме диссертации.

гея на анализе и обобщении научных данных,

отечественных и зарубежных исследователей.

Полученные соискателем ученой степени результаты с

использованием современных аналитических методов и инструментария

медицинской информатики дополняют новыми результатами изучаемый

вопрос.

Значимость для на^ки и практики результатов диссертации,

онкретные пути их использования

рта Воронина Богдана Сергеевича имеет важное

ение. Результаты исследования определяют роль

№язей в формировании возрастной

Позволит реализовать мероприятия социально-

гации по модели социально-педагогического

Онтологического экспозома, основанного на

ких связей для повышения уровня возрастной

внедрение результатов диссертационного

возможные

Диссертационная ра'

научно-практическое зна

межпоколенческих

жизнеспособности., что

педагогической реабилй

реабилитационного гер

развитии межпоколенче|с

жизнеспособности.

исследования даст возможность улучшить качество мероприятии

социально-педагогическйй реабилитации ввиду комплексного подхода к

решаемой проблеме.

Опенка содержания диссертации

Диссертация пострбёна по традиционному принципу и состоит из

введения, обзора литеэатуры, материалов и методов, результатов,

обсуждения, выводов, практических рекомендаций и библиографического

указателя, включающего

иностранных языках - 8|4

таблицами.

A h Si

Во введении, автор

исследования и формулир

цели — дать бис

межпоколенческих связе|1

реабилитации людей по

рб источников, из них на русском языке - 82, на

. Работа иллюстрирована 10 рисунками и 12

лиз диссертации по главам

логично обосновывает актуальность темы

ует логичные задачи для достижения основной

геронтологическое обоснование развитию

i как направления социально-педагогической

жилого и старческого возраста с позиции

функционального подхбЬа. Положения, выносимые на защиту —

лаконичны и отражают выявленные биологические закономерности среди

околенческом взаимодействии.

Первая глава «Обзор литературы» отражает современные

представления о межпоколенческих связях в социально-педагогической

реабилитации людей пожилого и старческого возраста. Представленный

обзор литературы имеет достаточны объем и подчеркивает

осведомленность автора по различным направлениям исследуемой

проблемы.

Во второй главе «Материалы и методы исследования» представлена

мых групп, описаны гериатрические опросники и

статистического анализа.

Третья глава «Результаты исследования» посвящена результатам

проведенных исследований. Результаты исследований показали, что

ованность среди людей пожилого возраста даже

факторов, ее определяющих как продолжение

йтельности, раздельное проживание с

тяжелых заболеваний и инвалидность, является

Очень низкую и низкую степень возрастной

отметили соответственно 22,4% и 17,6%

, среднюю - 32,3%, высокую и очень высокую -

характеристика исследуе

шкалам, а также методы

возрастная дискриминир

при исключении таких

профессиональной дё.

родственниками, наличи|е

гетерогенным явлением

дискриминированности

участников исследований

соответственно 17,9% и 9,

людей пожилого возраста

8%. Также было показано, что более половины

находилось в нежелательной зоне возрастной

дискриминированности, что повышало риск снижения возрастной

жизнеспособности. Была

профессионального образования «Практическая геронтология» (для

преподавателей, которые

обучали и студентов, и пож

Для пожилых людей бы

образования взрослых «С

разработана программа дополнительного

выполняли роль тьютеров в проекте (то есть

илых людей), - 252 час., для студентов - 72 час.),

ла разработана программа дополнительного

>сновы геронтологических знаний» (36 час.),

которая реализовывалась Тьютерами в комплексных центрах социального

обслуживания на старте программ социально-педагогической

реабилитации. Данные грограммы были направлены на восполнение

гнностям пожилого организма в когнитивном,

психологическом, локомоторном, витальном и сенсорном доменах, также

они были практико-ориен[1ированными.

автор проводит обсуждение результатов и

вания в целом, также проведено сопоставление

исследований с данными, опубликованными в

ж литературе.

дефицита знаний по особ

В четвертой главе

диссертационного исследо

результатов собственных

отечественной и зарубежн

Завершается работа выводами и практическими рекомендациями,

вытекающими из основны < положении, представленных в диссертации.

По материалам диссертации опубликовано 14 оригинальных научных

работ в отечественных

рецензируемых научных

журналах, включая из них 7 статей в

изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Министерства образования и науки

Российской Федерации для опубликования основных результатов

диссертационных исследований. Также опубликованы методические

рекомендации.

Соответствие содержания автореферата основным положениям и

выводам диссертации

возрастов для своего и

социально-педагогической

2. На Ваш взгляд, моя

Автореферат полностью отражает основные положения и содержание

диссертации, выводы и практические рекомендации.

Вопросы оппонента

1. Почему среди всего спектра реабилитационной помощи людям старших

сследования Вы выбрали именно технологии

реабилитации?

:ет ли быть наличие определённой соматической

патологии и гериатрических синдромов ограничением для реализации

мероприятий социально-педагогической реабилитации? Если да, то каковы

эти ограничения?

3. Вы использовали в с зоей работе доменный подход, в отношении какого

домена функциональности пожилых людей предлагаемые Вами

реабилитационные мероприятия оказали наибольший эффект?

Данные вопросы вызваны исключительным интересом к проведенному

исследованию и не снижав

Заключение о соответ

эт высокой положительной оценки,

ствии диссертации критериям «Положения о

присуждении ученых степеней»

Таким образом, диссертационная работа Воронина Богдана

Сергеевича на тему: «Межпоколенческие связи в социально­

педагогической реабилитации людей пожилого и старческого возраста

(комплексное биогеронтс логическое исследование)», представленная на

соискание ученой степени кандидата биологических наук, является

завершенной научной квалификационной работой, в которой содержится

:й задачи современной геронтологии — дать

биогеронтологическое обоснование развитию межпоколенческих связей

как направления социально-педагогической реабилитации людей

пожилого и старческого Еозраста с позиции функционального подхода.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и

решение важной научнс

достоверности получег ных результатов диссертационная работа

Воронина Богдана Сергеевича полностью соответствует требованиям п. 9
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